



Sehr geehrte Aktionärinnen, sehr geehrte Aktionäre,

nach den ersten sechs Monaten 2003 hat die weltweite Konjunkturschwäche der Elektronikbranche in der Umsatzentwicklung der LPKF erwartungsgemäß Spuren hinterlassen. Trotzdem ist das zweite Quartal besser gelaufen als das erste, und ein positives Quartalsergebnis von T€ 118 konnte erwirtschaftet werden. Für das dritte Quartal wird ein noch höheres positives Ergebnis erwartet.

Die Investitionszurückhaltungen aufgrund der konjunkturellen Unsicherheiten machen sich jedoch immer noch verbreitet bemerkbar. Aber auch die Auswirkungen der SARS-Krankheit haben die Umsatzentwicklung in Asien negativ beeinflusst, speziell das Wachstumspotenzial in China wurde dadurch im ersten Halbjahr beeinträchtigt.

Darüber hinaus hat sich auch die Dollarschwäche negativ auf den Umsatz ausgewirkt. Positive Signale gehen von dem Know-how- und Lizenzvertrag mit der Firma Degussa aus, der die Vermarktungschancen von Lasersystemen für 3D-MID-Schaltungen erheblich erhöhen kann.

Der Umsatz verringerte sich im Berichtszeitraum gegenüber der Vorjahresperiode um 25,9% auf T€ 9.538 (T€ 12.870). Das Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) beträgt T€ -292 (T€ 1.684). Es ergibt sich ein Konzernergebnis von T€ -99 (T€ 1.053). Das entspricht einem Ergebnis pro Aktie von € -0,01 (€ 0,10).

Das positive Ergebnis des zweiten Quartals 2003 konnte schwerpunktmäßig durch erfolgreiche Kostensenkungsmaßnahmen im Vergleich zum Vorjahr erreicht werden, obwohl einmalige Belastungen durch Abfindungszahlungen entstanden sind. Im Segment der Lasersysteme wurde der Umsatz von T€ 2.045 im ersten Quartal auf T€ 2.690 im zweiten Quartal gesteigert. Das Segment Rapid PCB Prototyping leidet weiterhin unter gekürzten F&E-Budgets unserer Kunden, erzielte aber dennoch einen Umsatz von T€ 3.986 im ersten Halbjahr (Vorjahr: T€ 4.687). Im Bereich MicroLine Laser werden im dritten Quartal die bestellten Anlagen für die Biosensorik ausgeliefert. Alle wichtigen Neuentwicklungen, die dem Markt im ersten Halbjahr vorgestellt wurden, haben in den Bereichen Rapid PCB Prototyping und

Schneidlasersysteme zu Verkäufen geführt. Noch in 2003 werden hier weitere positive Effekte erwartet.

Die liquiden Mittel haben sich im Vergleich zum ersten Halbjahr 2002 erheblich verbessert. Die Eigenkapitalquote beträgt 70% (69%). Der Finanzmittelbestand per 30.06.03 wird mit T€ 5.264 (T€ 4.386) ausgewiesen.

Der aktuelle Auftragsbestand der LPKF Laser & Electronics AG beträgt € 3,25 Millionen und liegt somit um 4% unter dem Vorjahresniveau.

Eine Prognose für das laufende Geschäftsjahr bleibt aufgrund der aktuellen Situation nach wie vor sehr schwierig, dennoch hält LPKF weiterhin einen Umsatz auf Vorjahresniveau für möglich. Die reduzierten Aufwandspositionen im gesamten Unternehmen werden im zweiten Halbjahr deutlich spürbar sein.

Ereignisse nach Bilanzstichtag

LPKF hat auch mit der Bayer AG einen Lizenzvertrag geschlossen, der die Vermarktungschancen im Bereich der speziellen Lasersysteme für 3D-MID-Applikationen erheblich verbessern wird. Dieser Lizenzvertrag ist der Zweite nach dem mit der Degussa AG abgeschlossenen Vertrag. Damit wird das Potenzial für 3D-MID-Lasersysteme durch die Ausweitung der Verfügbarkeit von speziell dotierten Kunststoffen am Weltmarkt erhöht.

Herzliche Grüße,

Bernd Hackmann

Christoph Wiese

Dr. Jörg Kickelhain

Konsolidierungskreis

Neben der Konzernmutter LPKF Laser & Electronics AG sind folgende Tochterunternehmen in den Konzernabschluss einbezogen worden :

Name	Sitz	Beteiligungsquote %	Erwerb/Gründung
ELASER Gesellschaft für Elektronik, Laser und Automation mbH	Suhl / Deutschland	100,0	1989
LPKF d.o.o.	Kranj / Slowenien	75,0	1995
LPKF Benelux N.V.	Brüssel / Belgien	100,0	1995/1999
LPKF Laser & Electronics Inc.	Wilsonville / USA	60,0	1999
A-Laser Inc.	Beaverton / USA	100,0	1999
LPKF Motion & Control GmbH	Suhl / Deutschland	50,9	1999
LPKF Properties LLC	Wilsonville / USA	60,0	1999
LPKF France S.A.R.L.	Lisses / Frankreich	94,0	1999
LPKF Laser Components GmbH	Garbsen / Deutschland	80,0	1999
LPKF (Tianjin) Co. Ltd.	Tianjin / China	100,0	2000
Laserquipment AG	Erlangen / Deutschland	65,3	2000/2002/2003

Weitere Konzernbeteiligungen, die als Minderheitsbeteiligungen nicht voll konsolidiert werden, sind:

Name	Sitz	Beteiligungsquote %	Erwerb
PhotonicNet GmbH	Hannover / Deutschland	9,09	2000

Segmentberichterstattung (in T€)

Nach Produktlinien per 30.06.2003

Außenumsatz	2003	2002
Lasersysteme	4.735	6.992
Rapid PCB Prototyping	3.986	4.687
Dienstleistungen	633	959
Sonstiges	184	232
Nicht verteilt	0	0
Gesamt	9.538	12.870

Betriebsergebnis	2003	2002
Lasersysteme	-292	1.583
Rapid PCB Prototyping	322	636
Dienstleistungen	343	238
Sonstiges	87	100
Nicht verteilt	-752	-873
Gesamt	-292	1.684

Konsolidierte Gewinn- und Verlustrechnung (in T€)

	01.04.- 30.06.2003	01.04.- 30.06.2002	01.01.- 30.06.2003	01.01.- 30.06.2002
Umsatzerlöse	4.975	6.020	9.538	12.870
Sonstige betriebliche Erträge	372	283	561	525
Bestandsveränderungen an fertigen und unfertigen Erzeugnissen	173	-249	470	374
Andere aktivierte Eigenleistungen	8	238	131	239
Materialaufwand / Aufwand für bezogene Leistungen	1.233	1.252	2.696	3.550
Personalaufwand	2.333	2.521	4.640	4.843
Abschreibungen auf Sachanlagen (und immaterielle Vermögenswerte)	475	524	968	1.022
Abschreibungen auf den Geschäfts- oder Firmenwert	51	41	101	83
Sonstige betriebliche Aufwendungen	1.429	1.499	2.587	2.826
Betriebsergebnis	7	455	-292	1.684
Zinserträge	32	36	64	70
Zinsaufwendungen	56	37	108	103
Beteiligungserträge	0	0	0	0
Erträge / Aufwendungen nach der Equity-Methode aus bilanzierten Finanzanlagen	0	0	0	0
Sonstige Erlöse / Aufwendungen	0	0	0	0
Ergebnis vor Steuern (und Minderheitenanteilen)	-17	454	-336	1.651
Steuern vom Einkommen und Ertrag	-49	342	-135	736
Außerordentliche Erträge / Aufwendungen	0	0	0	0
Ergebnis vor Minderheitenanteilen	32	112	-201	915
Minderheitenanteile	86	277	102	138
Überschuss / Fehlbetrag	118	389	-99	1.053

Gewinn pro Aktie

	01.04.- 30.06.2003	01.04.- 30.06.2002	01.01.- 30.06.2003	01.01.- 30.06.2002
Ergebnis je Aktie (unverwässert)	0,01 EUR	0,04 EUR	-0,01 EUR	0,10 EUR
Ergebnis je Aktie (verwässert)	0,01 EUR	0,04 EUR	-0,01 EUR	0,10 EUR
Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien (unverwässert)	10.647.895	10.637.770	10.647.895	10.637.770
Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien (verwässert)	10.647.895	10.637.380	10.647.895	10.705.013

Belegschaft

Die Mitarbeiterzahl setzt sich wie folgt zusammen:

	30.06.2003	31.12.2002
Produktion	58	62
Vertrieb	38	40
Forschung und Entwicklung	48	47
Technik und Verwaltung	68	70
	212	219

Anteilsbesitz der Organmitglieder

	31.03.2003	30.06.2003
Vorstand		
Bernd Hackmann	190.000	190.000
Dr. Jörg Kickelhain	92.600	92.600
Christoph Wiese	3.050	3.050
Aufsichtsrat		
Bernd Hildebrandt	904.150	904.150
Klaus Sülter	926.800	926.800

Konsolidierte Bilanz (in T€)

Aktiva	30.06.2003	31.12.2002
Kurzfristige Vermögenswerte		
Liquide Mittel	4.832	5.188
Wertpapiere des Umlaufvermögens	586	198
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	3.804	4.603
Forderungen im Verbundbereich	0	0
Vorräte	10.125	9.700
Rechnungsabgrenzungsposten und sonstige kurzfristige Vermögenswerte	1.402	1.636
Kurzfristige Vermögenswerte, gesamt	20.749	21.325
Langfristige Vermögenswerte		
Sachanlagevermögen	8.132	8.588
Immaterielle Vermögenswerte	1.409	1.814
Geschäfts- oder Firmenwert	247	348
Finanzanlagen	2	2
Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen	0	0
Ausleihungen	12	13
Latente Steuern	1.051	772
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	289	321
Sonstige Vermögenswerte	140	140
Langfristige Vermögenswerte, gesamt	11.282	11.998
Aktiva, gesamt	32.031	33.323
Passiva	30.06.2003	31.12.2002
Kurzfristige Verbindlichkeiten		
Kurzfristiger Anteil der Finanzleasingverbindlichkeiten	0	0
Kurzfristige Darlehen und kurzfristiger Anteil an langfristigen Darlehen	808	539
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	810	1.017
Verbindlichkeiten im Verbundbereich	0	0
Erhaltene Anzahlungen	1.053	1.284
Rückstellungen	820	1.553
Umsatzabgrenzungsposten	0	0
Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern	32	0
Latente Steuern	0	0
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	799	1.005
Rechnungsabgrenzungsposten	318	354
Kurzfristige Verbindlichkeiten, gesamt	4.640	5.752
Langfristige Verbindlichkeiten		
Langfristige Darlehen	2.667	2.328
Langfristige Finanzleasingverpflichtungen	0	0
Umsatzabgrenzungsposten	0	0
Latente Steuern	634	676
Pensionsrückstellungen	215	203
Langfristige Verbindlichkeiten, gesamt	3.516	3.207
Minderheitenanteile	1.424	1.705
Eigenkapital		
Gezeichnetes Kapital	10.648	10.648
Kapitalrücklage	3.768	3.768
Eigene Anteile	0	0
Marktbewertung Sicherungsgeschäfte	26	0
Bilanzgewinn / Bilanzverlust (inkl. Gewinnrücklagen)	8.382	8.481
Kumuliertes sonstiges Gesamtergebnis (Währungsumrechnung)	-373	-238
Eigenkapital, gesamt	22.451	22.659
Passiva, gesamt	32.031	33.323

Kapitalflussrechnung (in T€)

	01.01.-30.06.2003	01.01.-30.06.2002
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit:		
Ergebnis des Berichtszeitraums	-99	1.053
Minderheitenanteile	-102	-138
Abschreibungen auf das Anlagevermögen	1.069	1.105
Abnahme der Rückstellungen und Wertberichtigungen	-635	-45
Gewinn / Verlust aus dem Abgang von Anlagevermögen	-160	6
Veränderung der Vorräte, Forderungen und sonstigen Aktiva	302	1.641
Veränderung der Verbindlichkeiten sowie sonstigen Passiva	-1.006	251
Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen und Erträge	312	356
Mittelab-/zufluss aus laufender Geschäftstätigkeit	-319	4.229
Cashflow aus der Investitionstätigkeit		
Investitionen in immaterielle Vermögenswerte	-26	-79
Investitionen in Sachanlagen	-305	-653
Investitionen in Tochterunternehmen	0	0
Erlöse aus dem Verkauf von Tochterunternehmen	0	0
Erlöse aus Anlagenabgängen	215	25
Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit	-116	-707
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit		
Eigenkapitalanteil Wandelschuldverschreibung	0	20
Einzahlungen aus der Aufnahme von (Finanz-)Krediten	672	0
Auszahlungen aus der Tilgung von (Finanz-)Krediten	-198	-129
Auszahlungen für Finanzierungsleasing	0	0
Mittelzu-/abfluss aus der Finanzierungstätigkeit	474	-109
Veränderung des Finanzmittelbestandes		
Wechselkursbedingte Veränderungen des Finanzmittelbestandes	-140	-369
Veränderung des Finanzmittelbestandes	39	3.413
Finanzmittelbestand am 01.01.2003	5.365	1.342
Finanzmittelbestand am 30.06.2003	5.264	4.386
Zusammensetzung des Finanzmittelbestandes		
Liquide Mittel	4.832	3.899
Kurzfristige Finanzanlagen	586	496
Kontokorrentverbindlichkeiten	-154	-9
Finanzmittelbestand	5.264	4.386

Eigenkapitalspiegel (in T€)

Aufstellung über die Veränderungen des Eigenkapitals zum 30.06.2003 (Vorjahr in Klammern)

	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklagen	Marktbewertung Sicherungsgeschäfte	Bilanzgewinn	Ausgleichsposten aus der Währungsumrechnung	Summe
Stand 01.01.2003	10.648	3.768	0	8.481	-238	22.659
Stand 01.01.2002	(10.638)	(3.730)	(0)	(7.847)	(472)	(22.687)
Erfolgsneutrale Anpassung der EB-Werte	0	0	0	0	0	0
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Einzahlungen durch Kapitalerhöhungen	0	0	0	0	0	0
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Bewertung Cashflow-Hedge	0	0	26	0	0	26
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Ausschüttungen an Anteilseigner	0	0	0	0	0	0
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Konzernergebnis	0	0	0	-99	0	-99
	(0)	(0)	(0)	(1.053)	(0)	(1.053)
Differenzen aus Währungsumrechnung von Nettoinvestitionen in wirtsch. selbständige ausl. Teileinheiten	0	0	0	0	-11	-11
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Sonstige Differenzen aus der Währungsumrechnung	0	0	0	0	-124	-124
	(0)	(0)	(0)	(0)	(-475)	(-475)
Stand 30.06.2003	10.648	3.768	26	8.382	-373	22.451
Stand 30.06.2002	(10.638)	(3.730)	(0)	(8.900)	(-3)	(23.265)

Verkürzter Anhang

Dieser Zwischenbericht zum 30. Juni 2003 wird nach den IAS aufgestellt. Die Interpretationen des Standard Interpretations Committees (SIC) werden beachtet. Alle Zahlen der Vorperioden sind nach den gleichen Grundsätzen ermittelt worden.

Es werden die gleichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden sowie Berechnungsmethoden im Zwischenabschluss befolgt wie im letzten jährlichen Abschluss.

Schätzungen von Beträgen, die in früheren Zwischenberichtsperioden des aktuellen Geschäftsjahres, dem letzten jährlichen Abschluss oder in früheren Geschäftsjahren dargestellt wurden, sind im vorliegenden Zwischenbericht nicht geändert worden.

Im Berichtszeitraum wurden keine Dividenden gezahlt.

Im Rahmen einer Kapitalerhöhung wurden weitere Aktien der Laserquipment AG für

T€ 191 übernommen, so dass nunmehr 65,3% des Grundkapitals dieser Gesellschaft gehalten werden.

Die ELASER Gesellschaft für Elektronik, Laser und Automation mbH hat mit Wirkung zum 3. Juni 2003 die dem Geschäftsbereich Schablonen zuzuordnenden selbsterstellten immateriellen Vermögenswerte für einen Kaufpreis von T€ 165 verkauft.

Im Berichtszeitraum betragen die FuE-Aufwendungen T€ 1.537 (Vorjahr T€ 1.505).

Seit dem letzten Bilanzstichtag haben sich hinsichtlich der Eventualschulden und Eventualforderungen keine Änderungen ergeben.

Impressum**Herausgeber**

LPKF Laser & Electronics AG • Osteriede 7 • D – 30827 Garbsen
Internet: www.lpkf.de • Telefon +49 (0) 51 31 – 70 95 - 0